
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200  27Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 899/2022–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar os servidores desta Autarquia, SAMUEL JACOB AZANCOT NETO, 
arquiteto, matrícula nº 57220835/1, e no seu impedimento, PAULO ROGÉ-
RIO LEITE VITAL, engenheiro eletricista, matrícula nº 1220, ambos lota-
dos na Assessoria de Planejamento Físico do Hospital Ophir Loyola, para 
a função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 165/2022, firmado com 
a empresa ENERGIN DA AMAZÔNIA LTDA, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada para execução de SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉ-
TRICA, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM SUBSTAÇÃO do Hospital Ophir 
Loyola (HOL). Processo nº 2022/1089532 (PAE).
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 881396

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 165/2022-HOL
Objeto: Serviços de engenharia elétrica, serviços de manutenção em subs-
tação do Hospital Ophir Loyola – HOL.
Valor Global: R$ 733.797,93 (setecentos e trinta e três mil e setecentos e 
noventa e sete reais e noventa e três centavos).
Data Assinatura: 25/11/2022
Vigência: 25/11/2022 a 24/11/2023
Pregão Eletrônico Nº. 1454/2021 – CSC/AM, ATA de Registro de Preços Nº 
064/2021– Processo nº 2022/1089532
Orçamento: 10.302.1507.8880.339039 Fonte: 0103/0269
Contratado: ENERGIN DA AMAZÔNIA LTDA, com sede na Rua Professor 
Castelo Branco, nº 05,Conjunto Jardim Yolanda, Parque Dez de Novembro, 
Manaus/AM, CEP: 69.055-090 Fone: (92) 3232-7651 / (92) 99299-9733, 
e-mail: energin.amazonia@gmail.com / andre.energin@gmail.com , inscri-
ta no CNPJ sob o nº 05.682.859/0001-41.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 881390

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°179/2022 – HOL

SRP Nº111/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FOR-
NECIMENTO DE PRODUTOS PARA HEMODIÁLISE, visando aten-
der as necessidades institucionais do Hospital Ophir Loyola – HOL 
Data: 12/12/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.
comprasnet.gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 25 de novembro de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 881459
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°180/2022 – HOL
Objeto: AQUISIÇÃO de CARROS EM INOX PARA TRANSPORTE DE MATE-
RIAIS CIRÚRGICOS
Data: 12/12/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.
comprasnet.gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 25 de novembro de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 881646

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2022-HOL
Data de Homologação: 24/11/2022
Empresas Contratadas:
Empresa Contratada M. M. LOBATO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, para os para o item 03, no valor de R$ 13.942,50 (treze mil, nove-
centos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos).

Empresa Contratada F. CARDOSO & CIA LTDA, para os para o item 04 e 
06, no valor de R$ 2.434,00 (dois mil quatrocentos e trinta e quatro reais)
Valor total de R$ 16.376,50 (dezesseis mil, trezentos e setenta e seis reais 
e cinqüenta centavos)
Objeto: Contratação, em caráter emergencial, para Fornecimento de Me-
dicamentos Antimicrobianos para atender o Hospital Ophir Loyola, para o 
período de 180 (cento e oitenta) dias.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93
Processo nº 2022/1134878
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0103/0269 - ELEMEN-
TO DE DESP: 339030.
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 881203

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 057/2022-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 057/2022, em 
favor das empresas M. M. LOBATO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA E F. CARDOSO & CIA LTDA.
Objeto: Contratação, em caráter emergencial, para Fornecimento de Me-
dicamentos Antimicrobianos, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.
Processo nº 2022/1134878
Valor Total: R$ 16.376,50 (dezesseis mil, trezentos e setenta e seis reais 
e cinqüenta centavos)
Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 881209
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1102/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1512746;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1119/2021-CAPE/GP/FSCMP, de 
29/11/2021, publicada no DOE nº 34.780, de 30/11/2021 que nomeou a 
Comissão de Inventário de Bens Móveis Permanentes da FSCMP;
2. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Inventário de Bens Móveis Permanentes da FSCMP.

NOME ID. FUNCIONAL
CELSO IRAN PUGET BOTELHO JUNIOR 54181585/3

GILBERTO RAMOS RODRIGUES 5920560/2
HAROLDO FURTADO VELOSO 55586235/2

RAPHAEL DE CARVALHO DOS SANTOS RODRIGUES 57234003/1
PAULO ROBERTO SALES RODRIGUES NETO 5957735/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 881192
PORTARIA Nº 1084/2022/CAPE/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/365562
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora GLENDA LUCIANA COSTA BRAGA, ma-
trícula: 5904397/2, cargo: Farmacêutica, lotada na CCAF - Co-
ordenação Central de Abastecimento Farmacêutico, Telefo-
ne:(91)4009-0339/2243, E-mail: glenda.costa@santacasa.pa.gov.br, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 294/2022/FSCMP, oriundo da 
PE SRP Nº 033/2022/FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDI-
CAMENTOS LTDA, CNPJ: 00.799.666/0001-51, tendo como objeto a AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS - COMPRIMIDOS.
II - DESIGNAR a servidora TÁSSIA CRISTINA NUNES GALVÃO, Matrícu-
la: 57223352/6, cargo: Assistente Administrativo, Lotada na CGPE - Coor-
denação de Gestão de Pessoas , Telefone (91) 4009-2299, galvao.tassia@
gmail.com, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 881652


